
www.regione.piemonte.it/sa
nita

                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE (2025-2027) 
MAMMOGRAFO IN USO PRESSO SOC RADIOLOGIA P.O. DI 
VERBANIA. AFFIDAMENTO AI SENSI ART. 50 D.LGS. N. 36/2023 
MEDIANTE RDO/TRATTATIVA DIRETTA SUL SISTEMA MEPA (CIG 
B58CF383D5)



www.regione.piemonte.it/sa
nita

                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che con determinazione n. 642 del 19/05/2023 è stato disposto dalla Sos Acquisizione Beni 
e Servizi l’affidamento della fornitura di n. 1 mammografo con tomosintesi con accessori IMS Giotto 
Class Matricola n. 2321113047, destinato alla Soc Radiologia del P.O. di Verbania, mediante adesione 
Accordo Quadro “Mammografi con tomosintesi ed. 3”, stipulato da Consip sulla piattaforma MePA, in 
favore della società IMS Giotto S.p.a. con sede legale a Sasso Marconi -Frazione Pontecchio Marconi 
(BO) in via Sagittario n. 5, P.IVA. 09695290966;

Precisato che la suddetta fornitura è stata inserita nelle richieste di finanziamento previste nell’ambito 
del PNRR, tramite redazione di scheda Agenas “Grande apparecchiatura 4”, relativa al progetto 
denominato “PNRR – MISSIONE 6 SALUTE - M6C2 1.1 AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE)” – di cui alle 
DGR N. 6- 4630 DELL’11.02.2022 – DGR 21-5122 del 27.5.2022 – validato dalla Regione Piemonte in 
data 17/02/2022, CUP B59J21029970006.

Considerato che, a scadenza del periodo di garanzia post-vendita connesso all’acquisizione, si rende 
necessario attivare un nuovo contratto relativo al servizio di assistenza tecnica / manutenzione FULL 
RISKS onnicomprensivo di durata triennale con periodo di copertura 2025/2027 per il suddetto 
mammografo;

Dato atto che il suddetto servizio esula dal vigente “Servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
delle apparecchiature di alta tecnologia presenti presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte” (Gara SCR 37-2019), attualmente in corso; 

Dato atto che:
 in data 20/01/2025 la Sos Acquisizione Beni e Servizi ha provveduto ad attivare RdO n. 

5022110 sul sistema MePa, mediante trattativa diretta con la società  IMS Giotto S.r.l., con sede 
legale a Sasso Marconi-Frazione Pontecchio (BO), soggetto economico iscritto alla piattaforma e 
dotato di abilitazione per la categoria oggetto dell’affidamento, che ha garantito la disponibilità 
a svolgere il servizio nei tempi previsti;

 entro il termine di scadenza del 24/01/2025 è pervenuta offerta telematica dal soggetto 
economico invitato, regolarmente registrata e disponibile sul sistema MePA, per il servizio sopra 
indicato, ad un importo pari a € 39.500,00 oltre IVA;

Richiamata la comunicazione effettuata dalla Sos Acquisizione Beni e Servizi in data 28/02/2024, con 
la quale è stata trasmessa la documentazione relativa alla suddetta procedura telematica, ed ai relativi 
controlli;

Accertato che il prezzo offerto dal predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo 
in rapporto ai valori medi di mercato;

Verificato che non vi sono Convenzioni CONSIP attive, né convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto del presente affidamento;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto altresì che la Sos Acquisizione Beni e Servizi ha provveduto mediante la piattaforma MePA 
ad acquisire dall’operatore economico il Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.), conservato agli 
atti d’ufficio;

Dato atto altresì che si è provveduto ad effettuare i seguenti controlli:
 acquisizione della visura camerale dell’impresa affidataria;
 verifica dell’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC;
 acquisizione del DURC in corso di validità (prot. INPS_44474784);
 acquisizione del Casellario Giudiziale generale, intestato ai soggetti titolari di poteri di 

rappresentanza (Certificati n. 1663348/2025/R e n. 1663349/2025/R);
 richiesta alla competente Agenzia delle Entrate della verifica in merito alle dichiarazioni 

effettuate dall’operatore economico in materia di pagamento di imposte e tasse, attualmente in 
lavorazione presso la Direzione Provinciale di Bologna;

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva il suddetto servizio di assistenza tecnica mediante 
contratto di manutenzione post-garanzia FULL RISKS onnicomprensivo di durata triennale (2025/2027)  
per n. 1 mammografo Giotto Class in uso presso il Reparto Radiologia del P.O. di Verbania, in favore 
della società IMS Giotto S.p.a., con sede legale a Sasso Marconi Frazione Pontecchio Marconi (BO) in 
Via Sagittario n. 5, P. IVA 09695290966, ad un importo pari a € 39.500,00 oltre IVA al 22% (CIG  
B58CF383D5);

Dato atto che, la spesa complessiva, pari ad € 48.190,00 trova imputazione sul Conto Economico 
dell’Ente, conto 3.10.02.03, aut. 7 sub 115, come di seguito indicato:

 esercizio 2025 → € 16.063,33 (Conto Economico 2025),
 esercizio 2026 → € 16.063,33 (Conto Economico 2026),
 esercizio 2027 → € 16.063.34 (Conto Economico 2027);

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di assistenza 
tecnica mediante contratto di manutenzione post-garanzia FULL RISKS onnicomprensivo di durata 
triennale (2025/2027) per n. 1 mammografo Giotto Class in uso presso il Reparto Radiologia del P.O. di 
Verbania, a seguito di svolgimento di RdO/trattativa diretta sul sistema MePA svolta da parte della Sos 
Acquisizione Beni e Servizi, in favore della società IMS Giotto S.p.a., con sede legale a Sasso Marconi 
Frazione Pontecchio Marconi (BO) in Via Sagittario n. 5, P. IVA 09695290966 (CIG assegnato alla 
presente procedura: B58CF383D5);

2) di dare atto che:
 in relazione al servizio oggetto del presente affidamento, non sono al momento attive 

convenzioni CONSIP o SCR;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 ai sensi della vigente normativa, che il soggetto affidatario è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed ha garantito la 
disponibilità a svolgere il servizio nei tempi previsti, accertato inoltre che che il prezzo offerto 
del predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo in rapporto ai valori 
medi di mercato;

 si è provveduto ad effettuare i seguenti controlli:
 acquisizione della visura camerale dell’impresa affidataria;
 verifica dell’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC;
 acquisizione del DURC in corso di validità (prot. INPS_44474784);
 acquisizione del Casellario Giudiziale generale, intestato ai soggetti titolari di poteri di 

rappresentanza (Certificati n.1663348/2025/R e n.1663349/2025/R);
 richiesta alla competente Agenzia delle Entrate della verifica in merito alle dichiarazioni 

effettuate dall’operatore economico in materia di pagamento di imposte e tasse, 
attualmente in lavorazione presso la Direzione Provinciale di Bologna;

3) di dare atto, altresì, che in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023, come da dichiarazioni redatte dall’operatore economico in conformità al modello D.G.U.E., 
acquisito dalla Sos Acquisizione Beni e Servizi e conservato agli atti d’ufficio, la ASL VCO risolverà di 
diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

4) di dare atto che l’onere derivante dal presente affidamento, pari ad € 48.190,00 trova imputazione 
sul Conto Economico dell’Ente, conto 3.10.02.03, aut. 7 sub 115, come di seguito indicato:

 esercizio 2025 → € 16.063,33 (Conto Economico 2025),
 esercizio 2026 → € 16.063,33 (Conto Economico 2026),
 esercizio 2027 → € 16.063.34 (Conto Economico 2027);

5) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-03-12T11:57:20+0000
	Mario Mattalia




